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صابر- اعلام محمد جواد ظریف رئیس شورای 
راهبری دوره انتقال دولت چهاردهم مبنی بر 
این که تا کنون هیچ نامزدی برای هیچ پستی از 
جمله معاون اول حتی بررسی هم نشده، گمانه 
ــاره تیم اقتصادی دولــت چهاردهم  زنی درب
را دشــوار کرده است. با این حال در گزارش 
ــروز تــلاش کــرده ایــم با مــرور برخی گمانه  ام
ها و معرفی برخی از چهره هــای اقتصادی 
نزدیک به رویکردهای دولــت چهاردهم به 
سوابق و رویکردهای این افراد نگاهی جزئی 

تر بیندازیم. 

تاکنون هیچ نامزدی برای هیچ پستی 	 
حتی بررسی هم نشده است

ــو با  محمد جــواد ظریف دیـــروز در گفت وگ
جماران و درحالی که خبری درباره انتصاب 
وی با عنوان رئیس شورای راهبری دوره انتقال 
دولت چهاردهم منتشر شده بود؛ درباره برخی 
گمانه زنی ها درخصوص روند تعیین اعضای 
کابینه دولت چهاردهم گفت: تا کنون هیچ 
نامزدی برای هیچ پستی از جمله معاون اول 
حتی بررسی هم نشده اســت. رونــد بررسی 
سمن ها،  پیشنهادهای  دریــافــت  از  پس  ها 
انجمن های علمی، انجمن های صنفی و بخش 

خصوصی شروع می شود.

4 کاندیدای سازمان برنامه و بودجه	 
با این حال، در روزهای گذشته، برخی رسانه 
ها به بررسی نامزدهای تصدی وزارتخانه های 
اقتصادی پرداخته اند. در خصوص اولین نهاد 
مهم اقتصادی دولت یعنی سازمان برنامه و 
بودجه به عنوان مغز متفکر دولــت و از میان 
چهره های نزدیک به اصــلاح طلبان باید به 
محمدرضا عارف، محمدباقر نوبخت و محمد 
ستاری فر اشاره کرد که هرسه سابقه ریاست 
بر سازمان برنامه و بودجه )و سازمان مدیریت 
ــزی( را در کارنامه داشته انــد، با  و برنامه ری
این حال علی طیب نیا نیز که مشاوره های 
اقتصادی زیــادی را به ستاد پزشکیان ارائه 
کرد، به عنوان یکی از افراد مطرح تصدی سمت 
ریاست بر این سازمان مطرح است، به ویژه به 
این دلیل که طیب نیا علاوه بر تصدی وزارت 
اقتصاد در دولت یازدهم، برای یک سال نیز 
معاون اقتصادی و هماهنگی امــور برنامه و 
بودجه معاونت اقتصادی سازمان مدیریت و 

برنامه ریزی کشور بوده است.

طیب نیا، گزینه ای مطرح برای وزارت 	 
اقتصاد

اما طیب نیا که در سال ۱۳۹۲ در دولت اول 
روحانی مسئولیت وزارت اقتصاد را داشت، 
یکی از گزینه های مطرح برای وزارت اقتصاد 
این  به  خاصه  هست.  نیز  چهاردهم  ــت  دول
دلیل که او توانست بــرای منصب وزیــر امور 
اقتصادی و دارایی با کسب ۲۷۴ رای مثبت در 
صدر فهرست وزیرانی قرار بگیرد که بالاترین 
رای را در تاریخ جمهوری اسلامی داشتند و 
همین مسئله نیز حضور طیب نیا را به عنوان 
اقتصادی  تیم  مثلث  اصلی  اعضای  از  یکی 
دولــت چهاردهم گوشزد می کند. طیب نیا 
دانش آموخته نخستین دوره دکترای دانشکده 
اقتصاد دانشگاه تهران و عضو هیئت علمی این 
دانشگاه است که جزو اقتصاددانان نهادگرا 
تقسیم بندی می شود. )به طور کلی اقتصاد 
در  نهادها  تر  وسیع  مطالعه  بر  نهادگرایی 
اقتصاد تاکید داشته و بازارها را نتیجه روابط 
درونی پیچیده میان نهادهای گوناگون می 

داند(.
سید  ریاست جمهوری  دوران  در  نیا   طیب 
محمد خاتمی برای چهار سال معاون طرح 
و بررسی نهاد ریاست جمهوری بود. در دوره 
وزارت طیب نیا در دولت یازدهم، نرخ تورم تک 
رقمی و همچنین رشد اقتصادی، دو رقمی 
شد. با این حال برخی منتقدان، ریشه دستاورد 

تورمی وی را در فشار بر طرف عرضه، انجماد 
منابع پولی و در نهایت سودهای نامتعارف 
موسسات مالی می دانند و باور دارند عملکرد 
طیب نیا بود که فنر ارز را فشرده کرد و در سال 
۱۳۹۷ با رها شدن این فنر، نرخ دلار به شکلی 

فزاینده رشد کرد.
ــای نــقــدی: از  ــه ه ــاران مصیبت عظمای ی
اظهارات معروف وی که در رسانه ها به ثبت 
رسیده است، می توان به گلایه او از پرداخت 
یارانه در دولت روحانی و در شرایطی که منابع 
درآمدی دولت تحت فشار بود، اشاره کرد. وی 
از پرداخت یارانه های نقدی به عنوان مصیبت 

عظما برای دولت یاد کرد.
شرکت دولتی یعنی منبع تولید رانت، 
سفر خارجی،  حقوق نجومی، مفسده 
اسفند  همچنین  ۱۱  طیب نیا  علی  و...: 
سیاست های  همایش  دهمین  ۱۳۹۵در 
مالی و مالیاتی ایران گفته است: »در تلاش 
برای کاهش کسری بودجه، باید تلاش شود 
که هزینه های دولت به حداقل ممکن برسد، 
به این معنا که دولتی چابک، با حداقل هزینه 
و حداکثر بهره وری داشته باشیم و دولتی 
که صرفا به وظیفه حاکمیتی بپردازد و از 
وظایف تصدی گری خارج شود. بنگاه های 
دولتی باید واگذار شوند و اصلاحات جدی 
در نظام اقتصادی کشور به عمل آوریم که این 
مستلزم یک فهم مشترک، درک مشترک و 
عزم مشترک است. من به شخصه راجع به 
رونــد خصوصی سازی ها  گله مندم، چراکه 
بــه نظر مــی رســد عــزم جــدی در ایــن رابطه 
وجــود نــدارد و مقاومت ها از سوی مقامات 
ملی و محلی بسیار بــالاســت.« به گــزارش 
این  بــه  پــاســخ  در  طیب نیا  فرهیختگان، 
پرسش که علت چنین رفتارهایی چیست، 
خاطرنشان کرد: »علت را از کسانی بپرسید 
که با خصوصی سازی ها مخالفت می کنند. 
اما باید به صراحت گفت که تفکر دولتی در 
مغز مدیران ما نهفته است و مدیران محلی 
و شهرستانی از این شرکت ها نفع می برند؛ 
چراکه شرکت دولتی یعنی منبع تولید رانت، 
سفر خارجی، عضویت در هیئت مدیره، حقوق 
نجومی، مفسده و استخدام هر کسی که این 
افراد لازم دارند؛ به همین دلیل است که به 
جای هزار نفر در یک شرکت دولتی، پنج هزار 
نفر استخدام می شوند که این استخدام ها هم 
به اعتبار ارتباطات دوستی و فامیلی صورت 

می گیرد.«

میدری، در جایگاه ذخیره برای وزارت 	 
اقتصاد

اگر فرض را بر این بگیریم که طیب نیا به هر 
دلیل به وزارت اقتصاد نرسد، از میدری می 
توان به عنوان گزینه جایگزین وی یاد کرد. 
احمد مــیــدری، دارای دکــتــرای تخصصی 
اقتصاد از دانشگاه تهران اســت که همراه 
مسعود پزشکیان در برنامه میزگرد اقتصادی 
ــره  ــدری نــیــز در زم ــی حــضــور یــافــتــه بـــود. م
اقتصاددانان نهادگرا طبقه بندی می شود و 
دارای سوابق اجرایی ازجمله؛ معاونت رفاه 

اجتماعی وزارت رفاه در دولت یازدهم ومشاور 
قائم مقام وزیر اقتصاد از سال 8۳ تا 8۴ است. 
همچنین وی در دوره ششم مجلس شورای 
اسلامی، نماینده آبــادان و عضو کمیسیون 
اقتصادی مجلس بوده است. اظهاراتی که 
تاکنون از وی در رسانه ها به ثبت رسیده، ناظر 
به اصلاحات تدریجی به جای شوک درمانی، 
مخالفت با طبقاتی شدن بهداشت و آموزش، 
مخالفت با سلطه سیاست بر اقتصاد و لزوم 
ــرای اصــلاحــات اقتصادی  اجماع داخلی ب

بوده است.
در پایان این قسمت نیز، باید از حجت ا... 
میرزایی، استادیار اقتصاد دانشگاه علامه 
طباطبایی و اقتصاددان که سابقه معاونت 
امور اقتصادی وزارت تعاون، کار و رفاه را نیز 
در کارنامه دارد، به عنوان یکی از گزینه های 
احتمالی تصدی سمت وزارت اقتصاد یاد کرد.

2 گزینه مهم برای ریاست بانک مرکزی	 
عبدالناصر همتی: از عبدالناصر همتی که 
ــت حسن  رئیس کلی بانک مرکزی در دول
روحانی را برعهده داشت، باید به عنوان یک 
گزینه احتمالی تصدی همین سمت در دولت 
چهاردهم یاد کرد. البته برخی از رسانه ها از 
وی برای تصدی سمت وزارت اقتصاد سخن 
رانده اند. در زمان همتی، به جای ارزپاشی، 
با هدف پایین آوردن نرخ بازار آزاد ارز، کنترل 
بازار با کم کردن فاصله قیمت در صرافی های 
رسمی و بازار آزاد انجام شد که موثر نیز واقع 
شد. با این حال، انتقادات زیادی به عملکرد 
بانک مرکزی در دوره مدیریت وی وارد شده 
است. مواضع بعضاً سیاسی و نیز قضاوت های 
جهت دار وی در خصوص داده های اقتصادی 
در دولت رئیسی از جمله مواردی است که در 

کارنامه وی دیده می شود.
ــادی رئیس  ــص ــت ــاور اق ــش مــســعــود نــیــلــی، م
ــت یــازدهــم: نیلی نیز به عنوان یکی از  دول
گزینه های تصدی بانک مرکزی یا از دیگر 
ــت منتخب در رسانه  ــردان اقتصادی دول م
ها مطرح شده اســت. مسعود نیلی از جمله 
استادان اقتصاد حامی بــازار آزاد بود که در 
دولت روحانی از سمت دستیار ویژه رئیس 
جمهور و عضو شــورای پول و اعتبار استعفا 
کــرد. وی که به جز در دولــت احمدی نــژاد و 
چند سال اول انقلاب، در تمام دولت های تا 
زمان روحانی حضور داشته است، با رویکرد 
ــرح هایی از جمله:  بــازارگــرایــانــه، منشا ط
پیاده سازی برنامه های اقتصادی برای کم 
کــردن هزینه های عمومی، کاهش مداخله 
دولت در بازار، حذف یارانه، حذف مکانیسم 
ــازی نرخ ارز و افزایش  کنترل قیمت، آزادس
حمایت قانونی از سرمایه گذار از طریق نظام 

سرکوب دستمزد و محدود شدن زمان قرارداد 
کار بوده است.

ــه بــگــذریــم، باید  از دو گــزیــنــه مــهــم فـــوق ک
جایگاهی ولو انــدک نیز بــرای حسین عبده 
تبریزی نیز قائل شد. عبده تبریزی یکی از دو 
کارشناسی بود که همراه مسعود پزشکیان در 
برنامه میزگرد اقتصادی پزشکیان در جریان 
ــت. وی  برنامه هــای انتخاباتی حضور داش
دارای دکترای امور مالی و بانکداری از مدرسه 
سوابقی  که  است  منچستر  بازرگانی  عالی 
همچون دبیرکل بورس و اوراق بهادار تهران 
در سال های 8۲ تا 8۴ و رئیس هیئت مدیره 
بانک اقتصاد نوین را در کارنامه دارد که سوابق 
او در حوزه بانکی و مالی ارجحیت دارد و به نظر 
می رسد از مردان اقتصادی کابینه چهاردهم 
باشد. به گفته مسعود پزشکیان، عبده تبریزی 
صاحب نظر و مشاور بخش مالی و بازار سرمایه 

دولت چهاردهم خواهد بود.

چهره های اقتصادی دیگر	 
علی عبدالعلی زاده، رئیس ستاد انتخاباتی 
ریاست  دوره  دو  در  کــه  پزشکیان  مسعود 
جمهوری سید محمد خاتمی، وزیر مسکن و 
شهرسازی و در دولت روحانی مدتی به عنوان 
رئیس هیئت مدیره شستا و همچنین مشاور 
عالی وزیر کشور بود؛ از دیگر چهره های مطرح 
اقتصادی کابینه چهاردهم است، هرچند که 
اعلام کرده است که سمتی را در دولت بعدی 
برعهده نخواهد گرفت. جعفر ربیعی نیز که در 
دولت روحانی، مدیرعاملی هلدینگ خلیج 
ــارس، بــزرگ ترین شرکت مادرتخصصی  ف
کشور در صنعت پتروشیمی را برعهده داشت، 
به عنوان یکی از گزینه های تصدی وزارت نفت 

مطرح است.

دیگر شنیده ها	 
برخی شنیده های مطرح در فضای مجازی 
نشان مــی دهــد علی ربیعی کــه در شــورای 
ــذاری دولــت چهاردهم، دبیری  سیاست گ
کارگروه اجتماعی را بر عهده دارد، با گزینه 
های عیسی منصوری، محسنی بندپی و احمد 
میدری برای تصاحب وزارت کار خیز برداشته 
ــت. از ســوی دیگر محمد شریعتمداری  اس
وزیر اسبق رفاه از حجت اله میرزایی و محمد 
کبیری برای تصدی وزارت کار حمایت می 
کند که البته میانگین سنی این دو فــرد، از 
گزینه هــای ربیعی کمتر اســت.ایــن روزهــا، 
محمد کبیری معاون سابق تعاون وزارت کار و 
یکی از اعضای ستاد پزشکیان و احمد میدری 
معاون رفــاه وزارت کار در دولــت روحانی با 
حمایت حزب اتحاد و دفتر سید محمد خاتمی، 

به دنبال تصاحب این صندلی هستند.

بررسی گزینه های اقتصادی دولت چهاردهم  
 اگر چه هنوز فرایند بررسی افراد برای تصدی جایگاه های وزارتی در دولت چهاردهم آغاز نشده

 با این حال تاکنون گزینه های احتمالی این سمت ها در رسانه ها مطرح شده است که در این گزارش به بررسی این افراد پرداخته ایم

 هزینه های نقل و انتقال خودرو 
به عهده فروشنده می شود

ایسنا- طبق ابلاغیه صــادرشــده توسط رئیس 
اتحادیه نمایشگاه داران و فروشندگان خودروی 
تهران، از ابتدای شهریور مــاه، کلیه هزینه های 
مالیات نقل وانتقال و تسویه حساب عوارض سالانه 
و بدهی های شهرداری برای معاملات خودروهای 
صفر کیلومتر و کارکرده بر عهده فروشنده خواهد بود 
و باید در هنگام فروش، تسویه حساب های مربوط را 

به خریدار تحویل  و ارائه دهد.

فرار آرژانتینی ها از تورم 276 
درصدی به رمزارزها

ــد، مردم  ایسنا- نرخ تــورم نزدیک به ۳۰۰ درص
آرژانتین را واداشته برای حفظ ارزش دارایی خود به 
رمزارزها رو بیاورند که این کشور را رکورددار بالاترین 

نرخ پذیرش رمزارز در نیمکره غربی کرده است.

 جهش واردات خودرو 
در سال جاری

ــل گــمــرک گــفــت: از ابــتــدای  ایــســنــا- رئــیــس ک
سال جاری تا ۲۰ تیر ۱۴۰۳، تعداد 8۲۵۷ دستگاه 
خـــودروی ســواری از گمرکات ترخیص قطعی و 
وارد کشور شده است. رضوانی فر ارزش این تعداد 
خودروی سواری نو را که از گمرکات کشور ترخیص 
قطعی شده است، ۱۶۵ میلیون دلار اعلام کرد. این 
در حالی است که سال گذشته در همین مدت تنها 
۲۷۷ دستگاه خــودرو به ارزش 8.۳ میلیون دلار 
وارد کشور و از گمرکات ترخیص قطعی شده بود. وی 
افزود: در حال حاضر ۵۲۰۰ دستگاه خودروی دیگر 
به ارزش ۹۰ میلیون دلار در مرحله نهایی تشریفات 

ترخیص است.

 جزئیات عرضه رسمی دینار 
به زائران اربعین

ایسنا- بانک مرکزی دستورالعمل »ترتیبات تامین 
و عرضه ارز دینار به زائرین اربعین حسینی )ع( 
در سال ۱۴۰۳« را به ۷ بانک ملی ایران، تجارت، 
صادرات ایران، ملت، پست بانک، پارسیان و سپه 
ابلاغ کرد. بر این اساس به هر زائر بالای ۵ سال 
)متولد اول شهریور ۱۳۹8 به قبل(، حداکثر ۲۰۰ 
ــراق، به نرخ فــروش اسکناس مرکز  هــزار دینار ع
مبادله ارز و طلای ایران )ETS( تعلق خواهد گرفت. 
)به گزارش خراسان، طبق اعلام پایگاه اینترنتی 
معاملات الکترونیکی ارز، نرخ فروش صد دینار 
عراق تا تاریخ پنج شنبه گذشته ۲۱ تیرماه، ۳ هزار 
و ۵۵۰ تومان بوده است(. بانک مرکزی تاکید کرده 
است که فروش ارز از هفتم مرداد ۱۴۰۳ تا پایان 
روز سوم شهریور ۱۴۰۳ با ارائه اصل کارت ملی و 
گذرنامه یا »برگه تردد اربعین« معتبر زائر، ثبت در 
سامانه »نظارت ارز )سنا(« در سرفصل »ارز زیارتی 
اربعین« )کد سرفصل ۵۰( و با الزام درج کد رهگیری 
در سامانه مربوطه امکان پذیر است. کد رهگیری در 
سامانه مربوطه )کد ملی متقاضی( پس از طی فرایند 

ثبت نام در سامانه سماح، فعال می شود.

 افزایش قیمت نفت ایران 
در 6 ماه نخست 2024

فارس- جدیدترین گزارش اوپک نشان می دهد، 
متوسط قیمت نفت ایران در ۶ ماه نخست ۲۰۲۴ 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۴ دلار و ۷۶ سنت 
افزایش یافته است. بر این اساس نفت ایران در ماه 
ژوئن )خرداد( بشکه ای 8۳.۶۵ دلار فروخته شده 
است. متوسط قیمت نفت ایــران در ماه قبل از آن 
یعنی اردیبهشت ماه )می( 8۴.۱۳ دلار بوده که 
بدان معناست که قیمت نفت ایران ۴8 سنت ارزان  
شده است. با این حال، متوسط قیمت نفت ایران 
در ۶ ماه نخست امسال ۴ دلار و ۷۶ سنت نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته بیشتر شده است. این 
رقم در ۶ ماه نخست امسال 8۴.۴۴ دلار و در مدت 
مشابه سال گذشته ۷8.۶8 دلار بوده است. داده 
های اوپک همچنین نشان می دهد بیشترین کاهش 
قیمت در میان نفت های اوپک به موربان امارات 
با یک دلار و ۵۹ سنت اختصاص یافته است. نفت 
عربستان هم ۲۹ سنت ارزان شده و به 8۵.۳۱  دلار 
در هر بشکه رسیده است.متوسط قیمت نفت اوپک 
نیز در این ماه با ۳۷ سنت کاهش به بشکه ای 8۳.۲۲ 

دلار رسیده است.

اخبار بازار خبر

کاهش قیمت ها در بازار طلای داخل 
به رغم رکوردشکنی بازار جهانی

رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران ضمن اشاره به 
افزایش رکوردشکنی قیمت طلا در بازار جهانی 
طی سال جاری میلادی، از کاهش چشمگیر 
قیمت  سکه و طلا در بازار یک هفته اخیر خبر داد.

نــادر بذرافشان در گفت وگو با ایسنا، دربــاره 
وضعیت هفته گذشته بازار سکه و طلای داخلی 
گفت: در طول هفته گذشته افزایش ۱۴ دلاری 
قیمت ها در بازارهای جهانی طلا را شاهد بودیم؛ 
در شش ماه گذشته از سال جدید میلادی، این 
هفته اونس طلا رکوردشکنی کرده و مرز ۲۴۰۰ 
دلار را هم رد کرد. به طوری که )دیروز جمعه( به 

نرخ ۲۴۰۱ دلار رسید.
رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران ادامــه داد: 
به رغم افزایش قیمت در بازارهای جهانی، در 
بــازار داخل اما کاهش چشمگیر قیمت سکه  و 
طلا رخ داده اســت. بخش قابل توجهی از این 
کاهش ناشی از کاهش نرخ ارز در بازار و بخشی 
هم به سبب ورود به ماه محرم بوده است که شیب 
کاهش قیمت  انواع قطعات سکه و طلا را تندتر 

کرد.

افت 1.3 میلیون تومانی قیمت سکه 	 
وی ضمن اشاره به میزان کاهش قیمت سکه و 
طلا در بازار یک هفته  اخیر، آخرین قیمت های 
معاملاتی در پایان هفته را اعلام کرد و گفت: هر 
قطعه سکه تمام طرح جدید با یک میلیون و ۳۵۰ 
هزار تومان کاهش قیمت نسبت به ابتدای هفته، 
در آخرین معاملات روز )پنج شنبه( به ۴۰ میلیون 
و ۱۵۰ هزار تومان رسید. نیم سکه و ربع سکه 
هریک کاهش ۹۰۰ هزار تومانی قیمت خود را 
تجربه کرده و به ترتیب در پایان هفته،  ۲۲ میلیون 
و ۶۰۰ هزار تومان نیم سکه و ۱۴ میلیون و ۵۰۰ 
هزار تومان ربع سکه تعیین قیمت شدند. هر گرم 
طلای ۱8 عیار نیز در یک هفته گذشته ۶۹ هزار 
تومان ارزان تر شد و بهای سه میلیون و ۳۷۰ هزار 

تومان مبنای معاملات طلا قرار گرفت.

حباب سکه: 7 میلیون و 200 هزار تومان	 
این مقام صنفی دربــاره آخرین وضعیت حباب 
سکه نیز اظهار کرد: حباب سکه نیز در طول هفته 
اخیر کاهش نسبی قابل توجهی داشته است. 
حباب سکه در حــال حاضر در محدوده  هفت 
میلیون و ۲۰۰ هزار تومان قرار دارد که به نسبت 
هفته پیش از آن )هفته منتهی به ۱۵ تیر ماه( یک 

میلیون و ۱۰۰ هزار تومان کاهش داشته است.

فنر بورس در فشرده ترین حالت ۱۰۲ ماه اخیر
آخرین گــزارش سازمان بورس نشان می دهد 
نسبت قیمت به سود )P/E( در بازار سرمایه در 
پایان خرداد ۱۴۰۳ به ۶ رسیده که کمترین رقم 

از دی ماه ۹۴ تا کنون به شمار می رود.
به گزارش خراسان، نسبت قیمت به سود یکی 
از شاخص های کلیدی سرمایه گذاران و فعالان 
بازار سرمایه به ویژه برای تحلیل های بنیادین به 
شمار می رود. به این ترتیب که در صورت کاهش 
آن از حدود میانگین، پتانسیل بنیادین بازار برای 

رشد بیشتر خواهد شد و برعکس.
در این راستا و طبق بررسی های ایرنا، میانگین 
تاریخی این شاخص در بازار سهام حدود ۷ بوده 
است. بالاترین رکــورد این شاخص کلیدی در 
تیرماه سال ۹۹ و در اوج حبابی شدن بازار سرمایه 

ثبت شد که این نسبت به ۴۲ رسید.
ــوت مقامات  ــورس پس از دع ــردم به ب هجوم م
دولت وقت، حبابی شدن قیمت سهم ها، فروش 
سهم های دولتی به چند برابر ارزش واقعی به 
مــردم و در نهایت تخلیه حباب بــورس و از بین 
رفتن سرمایه میلیون ها نفر از مردم در سال ۹۹، 
موج سنگینی از بی اعتمادی به بازار سرمایه و 
البته نهاد دولت ایجاد کرد که تبعات آن هنوز هم 

پابرجاست.
بر اساس این گــزارش، از تابستان ۹۹ با تخلیه 
حباب بــورس، نسبت قیمت به سود )P/E( در 
مسیر کاهش قرار گرفت. در شروع به کار دولت 
سیزدهم یعنی مرداد ۱۴۰۰ این نسبت همچنان 
بالاتر از ۱۰ و در وضعیت حبابی قرار داشت. روند 

تخلیه حباب قیمتی شکل گرفته در تابستان ۹۹ 
تا اواخر سال ۱۴۰۰ هم ادامه یافت تا جایی که 

این نسبت به میانگین تاریخی خود بازگشت.

بورس آماده جهش است؟	 
با این حال آخرین گزارش سازمان بورس نشان 
می دهد این نسبت در پایان خــرداد نه تنها در 
وضعیت حبابی قرار ندارد، بلکه به کمترین رقم از 
دی ماه ۹۴ تا کنون رسیده و به نوعی نشان دهنده 
فشرده شدن فنر قیمت ها در بازار سرمایه است. 
طبق این گزارش، نسبت )P/E( در پایان خرداد 
۱۴۰۳ به عدد ۶.۰۱ رسیده است. آخرین بار، 
آذر ماه سال ۹۴ بود که این نسبت با ثبت عدد 

۵.۶۳به کمتر از ۶ هم رسید.

بررسی قیمت سهام ها نشان می دهد قیمت 
بسیاری از سهام ها به ســال ۹8 و حتی ۹۷ 
بازگشته است. این موضوع برای سرمایه گذاران 
حرفه ای و تحلیلگران بازار سرمایه، نشان دهنده 
پتانسیل رشد جهشی بازار سرمایه طی یک سال 

آینده است.
بسیاری از عوامل در ماه های آتی ممکن است 
جرقه این رشد را بزند. تعدیل نرخ ارز در مرکز 
مبادله و نرخ ترجیحی، حذف قیمت گذاری های 
دستوری از بخش های مختلف به ویژه صنعت 
خــودرو، رشد برخی قیمت های جهانی مانند 
نفت، طلا و... و بسیاری مــوارد دیگر، عواملی 
هستند که می توانند طی ماه های آینده، بازار 

سرمایه را به پربازده ترین بازار تبدیل کنند.

توضیحات مدیر عامل توانیر برای 
تامین برق بخش های مختلف

مدیرعامل توانیر گفت: خاموشی برنامه ریزی 
شده نخواهیم داشت و در صورت همکاری مردم، 
امسال تابستان را نیز بدون خاموشی پشت سر 
خواهیم گذاشت.مصطفی رجبی مشهدی در 
گفت و گو با ایسنا، اظهار کرد: از ابتدای فصل گرم 
تاکنون ۵ مرتبه رکورد اوج بار مصرف برق شکسته 
شد و در آخرین بار هم امروز میزان اوج مصرف برق 
به ۷۷۵۱۴ مگاوات رسید.وی در پاسخ به این 
سوال که آیا امسال خاموشی برنامه ریزی شده 
خواهیم داشت؟ گفت: اگر منظور خاموشی برنامه 
ریزی شده ناشی از کمبود تولید است، باید گفت 
به گونه ای برنامه ریزی شده که شاهد خاموشی 
نباشیم هرچند این موضوع به عملکرد و همکاری 

مردم وابسته است.

 برنامه تامین برق صنایع	 
رجبی مشهدی درخصوص تامین برق صنایع، اظهار 
کرد: صنایع به سه گروه تقسیم شدند، مشترکان 
صنعتی کوچک هیچ محدودیتی در تامین برق 
ندارند، برای واحدهایی که در شهرک ها هستند 
برنامه ریزی شده  که یک روز مشارکت کنند و برای 
سایر مصارف بزرگ تر برنامه ریزی با همکاری وزارت 
صمت تدوین شده که آن را اجرایی می کنیم، این 
روزها به دلیل افزایش مصرف لازم است که  صنایع 
همکاری بیشتری داشته باشند و برنامه های ابلاغی 

را اجرایی کنند.


